این سوی قرمز و فراسوی بنفش، دیگر رنگی دیده نمی‌شود.

۱۰ / با موجودات نامحسوس آشنا شویم

در صورتی که دانشمندان دریافته‌اند که در آنجا که چشم، دیگر نوری نمی‌بیند باز هم نورهایی وجود دارد که دارای آثار حرارتی و شیمیایی هستند. این نورها را «مادون قرمز» و «ماوراء بنفش» می‌نامند.

در سال ۱۸۰۰ میلادی (۱۱۷۸ شمسی هجری) یکی از دانشمندان فیزیکدان و ستاره‌شناس به نام هرشل به فکر افتاد که تحقیق کند آیا نوری به جز آنچه چشم می‌بیند وجود دارد یا نه؟ گرماسنج را روی پرده‌ای که نورهای هفتگانه از بنفش تا قرمز در آن دیده می‌شد به تدریج جابجا کرد و در معرض رنگ‌های مختلف قرارداد

و اثر حرارتی هر یک از این رنگ‌ها را اندازه گرفت.